DE TRÂNSITO OCORRIDO EM 25/01/2014 - VERBA INDENIZATÓRIA PROPORCIONAL AO 

GRAU DA LESÃO SUPORTADA, IMPOSITIVA DE INCAPACIDADE PARCIAL E PERMANENTE 

PARA AS ATIVIDADES LABORATIVAS – LAUDO PERICIAL CONCLUSIVO QUANTO AO 

PERCENTUAL DE INVALIDEZ, QUANTIFICADO EM 70% – PREVISÃO DE PAGAMENTO 

INDENIZATÓRIO DE ATÉ R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS) - 

NECESSIDADE DE GRADUAÇÃO DA LESÃO – VALOR DA INDENIZAÇÃO QUE DEVE LEVAR 

EM CONSIDERAÇÃO O GRAU DA INVALIDEZ – OBSERVAÇÃO DO SEGUINTE CÁLCULO 

ARITIMÉTICO: TETO, EM ATENÇÃO A INVALIDEZ SUPORTADA (9.450,00) – 

PAGAMENTO REALIZADO NA SEARA ADMINISTRATIVA = R$ 1.687,50 (HUM MIL, 

SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) – EXISTÊNCIA DE 

SALDO - MANUTENÇÃO DO QUANTUM DE R$ 7.762,50 (SETE MIL, SETECENTOS E 

SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) À TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO 

DA INDENIZAÇÃO DO SEGURO DPVAT – SENTENÇA PRIMEVA MANUTENIDA EM SUA 

INTEGRALIDADE – TERMO INICIAL DA CORREÇÃO MONETÁRIA – A PARTIR DO 

PAGAMENTO ADMINISTRATIVO REALIZADO A MENOR – HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS DE

[...]

razão do autor ser considerado pobre, nos termos da Lei 1.060/1950 e 

do CPC; 

2- A citação do Réu, para comparecerer na Audiência na 

qual deverá oferecer Contestação, sob pena de Revelia e confissão 

quanto à matéria fática; 

3- A condenação do Réu ao pagamento do valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) a título de Seguro DPVAT; 

4- Ou, se este não for o entendimento deste Juízo, requer 

que o Réu seja condenado ao pagamento do valor proporcional a 

Invalidez da autora da presente demanda a ser apurado em Perícia 

Médica; 

5- Que seja realizada Perícia médica no autor da presente